
 1 

České raně novověké dějiny (od počátku 16. do konce 18. století) 

A+B 

České dějiny novověku I. 
Doc. Mgr. Marie Šedivá Koldinská, Ph.D. 
 

kurzovní přednáška ZS–LS 2018/2019 

středa 10.50–12.25, místnost č. 200 

 

email: marie.koldinska@ff.cuni.cz 

konzultační hodiny: středa 14.10–15.45, místnost č. 211 

 

Kódy: 

AHS111008 – zkouška – bakalářské studium historie jednooborové (A) 

AHS222008 – zkouška – bakalářské studium historie dvouoborové (B) 

AAH100081 – zkouška – bakalářské studium pomocných věd historických a archivnictví 

 

Atestace (ústní zkouška) – požadavky: 

Prostudování alespoň deseti monografií, čtyř pramenných edic a libovolného počtu studií 

k přednášené problematice dle vlastní volby (při výběru se lze inspirovat buď tituly v níže 

uvedeném seznamu, případně dalšími, zmiňovanými v rámci přednášek). 

 

Anotace předmětu: 

Hlavním cílem cyklu kurzovních přednášek je utřídit a rozšířit znalosti studentů o všech 

klíčových politických, náboženských, kulturních, sociálních i hospodářských aspektech 

českých dějin v období raného novověku v kontextu dějin habsburské monarchie i v širších 

celoevropských, popřípadě i celosvětových souvislostech. Přednášky jsou pojímány tak, aby 

se studenti zorientovali i v historiografii věnované ranému novověku. Všechny přednášky 

doprovázejí PowerPointové prezentace, usnadňující využití map, grafů, statistik, 

genealogických tabulek, reprodukcí uměleckých děl, ukázek z filmů a dalších obdobných 

materiálů při výkladu. 

 

Doporučené prameny a literatura (další tematicky zaměřené tituly budou upřesňovány 

v rámci kurzovních přednášek): 

 

Vydané prameny: 

BUSINSKÁ, Helena – TICHÁ, Zdeňka (edd.), Bohuslav Balbín, Krásy a bohatství české 

země, Praha 1986 

ČERNÝ, Jiří – PÁN, Jan (edd.), František Martin Pelcl, Paměti, Praha 1956 

HOJDA, Zdeněk – CHODÉJOVSKÁ, Eva – HAJNÁ, Milena – TESAŘÍKOVÁ, Alexandra 

(edd.), Heřman Jakub Černín na cestě za Alpy a Pyreneje. Cestovní deník Heřmana Jakuba 

Černína z let 1678–1682, Praha 2014 

JANÁČEK, Josef (ed.), Pavel Skála ze Zhoře. Historie česká. Od defenestrace k Bílé hoře, 
Praha 1984 

JANÁČEK, Josef (ed.), Sixt z Ottersdorfu. O pokoření stavu městského léta 1547, Praha 1950 

JIREČEK, Josef (ed.), Paměti nejvyššího kancléře Království českého Viléma hraběte Slavaty 

od l. 1608 do 1619 I–II, Praha 1866 

KALISTA, Zdeněk (ed.), České baroko, Praha 1941 

KALISTA, Zdeněk (ed.), Korespondence Zuzany Černínové z Harasova s jejím synem 

Humprechtem Janem Černínem z Chudenic, Praha 1941 



 2 

KOLÁR, Jaroslav (ed.), Jan Amos Komenský, Labyrint světa a ráj srdce, Praha 1984 

KOLÁR, Jaroslav (ed.), Marek Bydžovský z Florentina, Svět za tří českých králů. Výbor 

z kronikářských zápisů o letech 1526–1596, Praha 1987 

KOLDINSKÁ, Marie – MAŤA, Petr (edd.), Deník rudolfínského dvořana. Adam mladší 

z Valdštejna 1602–1633, Praha 1997 

KOPECKÝ, Milan (ed.), Bohuslav Balbín. Rozprava krátká, ale pravdivá, Praha 1988 

KUČEROVÁ, Ivona – MEDOVÁ, Lucie (edd.), Země dobrá, to jest země česká, Brno 1998 

MAREK, Pavel (ed.), Svědectví o ztrátě starého světa. Manželská korespondence Zdeňka 

Vojtěcha Popela z Lobkovic a Polyxeny Lobkovické z Pernštejna, České Budějovice 2005 

MIKULEC, Jiří (ed.), Mikuláš Dačický z Heslova. Paměti (s úvodem Josefa Janáčka), Praha 

1996 

PÁNEK, Jaroslav (ed.), Václav Březan. Životy posledních Rožmberků I–II, Praha 1985 

RATAJOVÁ, Jana – STORCHOVÁ, Lucie (edd.), Nádoby mdlé, hlavy nemající? Diskursy 

panenství a vdovství v české literatuře raného novověku, Praha 2008 

RATAJOVÁ, Jana – STORCHOVÁ, Lucie (edd.), Žena není příšera, ale nejmilejší stvoření 

boží. Diskursy manželství v české literatuře raného novověku, Praha 2009 

RATAJOVÁ, Jana – STORCHOVÁ, Lucie (edd.), Žádná ženská člověk není. Polarizace 

genderů v českojazyčné literatuře druhé poloviny 18. století, Praha 2010 

REJCHRTOVÁ, Noemi (ed.), Václav Budovec z Budova, Antialkorán, Praha 1989 

RYBA, Bohumil (ed.), Pavel Stránský. O státě českém. Okřik, Praha 1953 

ŘÍČAN, Rudolf (ed.), Čtyři vyznání. Vyznání augsburské, bratrské, helvetské a české, Praha 

1951 

SLÁDEK, Miloš (ed.), Malý svět jest člověk aneb výbor z české barokní prózy, Praha 1995 

SLÁDEK, Miloš (ed.), Svět je podvodný verbíř. Výbor z českých kázání konce 17. a prvních 

dvou třetin 18. stol., Praha 2005 

SLÁDEK, Miloš (ed.), Vítr jest život člověka aneb život a smrt v české barokní próze, Praha 

2000 

STICH, Alexandr – LUNGA, Radek (edd.), Jan Kořínek, Staré paměti kutnohorské, Praha 

2001 

TICHÁ, Zdeňka (ed.), Kroniky válečných dob, Praha 1975 

 

Přehledové práce: 

BAHLCKE, Joachim, Geschichte der Oberlausitz (Herrschaft, Gesellschaft und Kultur vom 

Mittelalter bis zum Ende des 20. Jahrhunderts), Leipzig 2001 

BAHLCKE, Joachim, Regionalismus und Staatsintegration im Widerstreit. Die Länder der 

Böhmischen Krone im ersten Jahrhundert der Habsburgerherrschaft (1526–1619), München 

1994 

BĚLINA, Pavel – KAŠE, Jiří – MIKULEC, Jiří – VESELÁ, Irena – VLNAS, Vít, Velké 

dějiny zemí Koruny české IX. 1683–1740, Praha 2011 

BĚLINA, Pavel – KAŠE, Jiří – KUČERA, Jan P., Velké dějiny zemí Koruny české X. 1740–

1792, Praha 2001 

BŮŽEK, Václav a kol., Společnost českých zemí v raném novověku. Struktury, identity, 

konflikty, Praha 2010 

ČORNEJOVÁ, Ivana a kol., Dějiny Univerzity Karlovy II. 1622–1802, Praha 1996 

ČORNEJOVÁ, Ivana – KAŠE, Jiří – MIKULEC, Jiří, Velké dějiny zemí Koruny české VIII. 

1618–1683, Praha – Litomyšl 2008 

DVORSKÝ, Jiří a kol., Dějiny českého výtvarného umění II/1–2. Od počátků renesance do 

závěru baroka, Praha 1989 

EVANS, Robert J. W., Vznik habsburské monarchie 1550–1700, Praha 2003 



 3 

FIALOVÁ, Ludmila – HORSKÁ, Pavla – KUČERA, Milan – MAUR, Eduard – MUSIL, Jiří 

– STLOUKAL, Milan, Dějiny obyvatelstva českých zemí, Praha 1996 

HAMANNOVÁ, Brigitte a kol., Habsburkové. Životopisná encyklopedie, Praha 1996
1
 a 

2001
2 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan, Dějiny správy v českých zemích do roku 1945, Praha 

1989 

HRBEK, Jiří, Evropa a absolutismus v 17. a 18. století (1648–1789), Praha 2012 

JANÁČEK, Josef, České dějiny I/1–2. Doba předbělohorská 1526–1547, Praha 1968
1
, 1971

2
 

a 1984 

JANÁK, Jan, Dějiny Moravy III/1. 1740–1918. Hospodářský rozmach Moravy, Brno 1999 

KADLEC, Jaroslav, Přehled českých církevních dějin I–II, Praha 1991 

KOLDINSKÁ, Marie – ŠEDIVÝ, Ivan, Válka a armáda v českých dějinách. Sociohistorické 

črty, Praha 2008 

LENDEROVÁ, Milena – KOPIČKOVÁ, Božena – BUREŠOVÁ, Jana – MAUR, Eduard 

(edd.), Žena v českých zemích od středověku do 20. století, Praha 2009 

MACEK, Josef, Jagellonský věk v českých zemích I–IV, Praha 1992, 1994, 1998 a 1999 

PĚKNÝ, Tomáš, Historie Židů v Čechách a na Moravě, Praha 1993
1
 a 2001

2 

PETRÁŇ, Josef a kol., Dějiny hmotné kultury II/1–2. Kultura každodenního života od 16. do 

18. století, Praha 1995 a 1998  

SOUSEDÍK, Stanislav, Filosofie v českých zemích mezi středověkem a osvícenstvím, Praha 

1997 

SVATOŠ, Michal a kol., Dějiny Univerzity Karlovy I. 1347/1348–1622, Praha 1995 

ŠEDIVÁ KOLDINSKÁ, Marie – CERMAN, Ivo a kol., Základní problémy studia raného 

novověku, Praha 2013 

TOMEK, Wácslaw Wladiwoj, Dějepis města Prahy, XI–XII, Praha 1897–1901 

VÁLKA, Josef, Česká společnost 15.–18. století, I. Předbělohorská doba, Praha 1972 

VÁLKA, Josef, Česká společnost 15.–18. století II. Bělohorská doba. Společnost a kultura 

„manýrismu“, Praha 1983 

VÁLKA, Josef, Dějiny Moravy II. Morava reformace, renesance a baroka, Brno 1996 

VEBER, Václav – HLAVAČKA, Milan – VOREL, Petr – POLÍVKA, Miloslav – WIHODA, 

Martin – MĚŘÍNSKÝ, Zdeněk, Dějiny Rakouska, Praha 2002 

VOREL, Petr, Velké dějiny zemí Koruny české VII. 1526–1618, Praha 2005 

WINKELBAUER, Thomas, Österreichische Geschichte 1522–1699. Ständefreiheit und 

Fürstenmacht- Länder und Untertanen des Hauses Habsburg im konfessionellen Zeitalter I–

II, Wien 2003 

 

Monografie: 

BACHTIN, Michail M., Francois Rabelais a lidová kultura středověku a renesance, Praha 

2007 

BALCÁREK, Pavel, Kardinál František z Ditrichštejna (1560–1636), Kroměříž 1990 

BĚLINA, Pavel, Česká města v 18. století a osvícenské reformy, Praha 1985 

BĚLINA, Pavel, Generál Laudon. Život ve službách Marie Terezie a Josefa II., Praha 1993 

BERÁNEK, Jiří Absolutismus a konstitucionalismus v Čechách doby Velké francouzské 

revoluce, Praha 1989. 

BÍLEK, Tomáš V., Dějiny konfiskací v Čechách po roce 1618 I–II, Praha 1882–1883 

BOBKOVÁ-VALENTOVÁ, Kateřina, Každodenní život učitele a žáka jezuitského gymnázia, 

Praha 2006 

BOBKOVÁ, Lenka – NEUDERTOVÁ, Michaela (edd.), Cesty a cestování v životě 

společnosti, Ústí nad Labem 1995 



 4 

BOBKOVÁ, Lenka, Exulanti z Prahy a severozápadních Čech v Pirně v letech 1621–1639, 

Praha 1999 

BURKE, Peter, Lidová kultura v raně novověké Evropě, Praha 2004 

BŮŽEK, Václav – KRÁL, Pavel a kol., Člověk českého raného novověku (16.–17. století), 

Praha 2007 

BŮŽEK, Václav – HRDLIČKA, Josef a kol., Dvory velmožů s erbem růže, Praha 1997 

BŮŽEK, Václav, Ferdinand Tyrolský mezi Prahou a Innsbruckem. Šlechta z českých zemí na 

cestě ke dvorům prvních Habsburků, České Budějovice 2006 

BŮŽEK,Václav, Nižší šlechta v politickém systému a kultuře předbělohorských Čech, Praha 

1996 

BŮŽEK, Václav, Rytíři renesančních Čech, Praha 1995 

BŮŽEK, Václav – MAREK, Pavel, Smrt Rudolfa II., Praha 2015 

BŮŽEK, Václav – HRDLIČKA, Josef – KRÁL, Pavel – VYBÍRAL, Zdeněk, Věk urozených. 

Šlechta v českých zemích na prahu novověku, Praha 2002 

CATALANO, Alessandro, Zápas o svědomí. Kardinál Arnošt Vojtěch z Harrachu (1598–

1667) a protireformace v Čechách, Praha 2008 

CERMAN, Ivo, Chotkové. Příběh úřednické šlechty, Praha 2008 

CERMAN, Ivo, Šlechtická kultura v 18. století. Filozofové, mystici, politici, Praha 2012 

ČECHURA, Jaroslav, Adelige Grundherrn und Unternehmer (Zur Struktur südböhmischer 

Dominien vor 1620), München 2000 

ČECHURA, Jaroslav, Broumovská rebelie, Praha 1997 

ČECHURA, Jaroslav, Černínové versus Kysíbelští, Praha 2003 

ČECHURA, Jaroslav, Selské rebelie roku 1680. Sociální konflikty v barokních Čechách a 

jejich každodenní souvislosti, Praha 2001 

ČERNÝ, Václav, Čtrnáct studií o baroku našem i cizím, Praha 1996 

ČORNEJOVÁ, Ivana – KUCHAŘOVÁ, Hedvika – VALENTOVÁ, Kateřina (edd.), Locus 

pietatis et vitae. Sborník příspěvků z konference konané v Hejnicích ve dnech 13.–15. září 

2007, Praha 2008 

ČORNEJOVÁ, Ivana, Tovaryšstvo Ježíšovo. Jezuité v Čechách, Praha 1995
1
 a 2002

2 

ČORNEJOVÁ, Ivana (ed.), Úloha církevních řádů při pobělohorské rekatolizaci, Praha 2003 

ČORNEJOVÁ, Ivana – RAK, Jiří – VLNAS, Vít, Ve stínu tvých křídel... Habsburkové v 

českých dějinách, Praha 1995 

DENIS, Arnošt, Konec samostatnosti české, Praha 1893
 

van DÜLMEN, Richard, Bezectní lidé. O katech, děvkách a mlynářích, Praha 2003 

van DÜLMEN, Richard, Divadlo hrůzy. Soudní praxe a trestní rituály v raném novověku, 

Praha 2001 

van DÜLMEN, Richard, Historická antropologie, Praha 2002 

van DÜLMEN, Richard, Kultura a každodenní život v raném novověku (16.–18. století) I. 

Dům a jeho lidé, II. Vesnice a město, III. Náboženství, magie, osvícenství, Praha 1999–2006 

EBERHARD, Winfried, Konfessionsbildung und Stände in Böhmen 1478–1530, München – 

Wien 1981 

EBERHARD, Winfried, Monarchie und Widerstand. Zur ständischen Oppositionsbildung im 

Herrschaftssystem Ferdinand I. in Böhmen 1530–1547, München 1985 

EVANS, Robert J. W., Rudolf II. a jeho svět. Myšlení a kultura ve střední Evropě 1576–1612, 

Praha 1997 

FAGAN, Brian, Malá doba ledová. Jak klima formovalo dějiny v letech 1300–1850, Praha 

2007 

FEJTOVÁ, Olga – LEDVINKA,Václav – PEŠEK, Jiří – VLNAS, Vít (edd.), Barokní Praha 

– Barokní Čechie 1620–1740. Sborník příspěvků z vědecké konference o fenoménu baroka v 

Čechách, Praha 2004 



 5 

FRANCEK, Jindřich, 24. 10. 1517. Svatováclavská smlouva, Praha 2006 

FORBELSKÝ, Josef, Španělé, Říše a Čechy v 16. a 17. století. Osudy generála Baltasara 

Marradase, Praha 2006 

FUČÍKOVÁ, Eliška – BUKOVINSKÁ, Beket – MUCHKA, Ivan, Umění na dvoře Rudolfa 

II., Praha 1988 

FUKALA, Radek, Jan Jiří Krnovský. Stavovské povstání a zápas s Habsburky, České 

Budějovice 2005 

FUKALA, Radek, Hohenzollernové v evropské politice 16. století. Mezi Ansbachem, 

Krnovem a Královcem (1523–1603), Praha 2005 

GARIN, Eugenio a kol., Renesanční člověk a jeho svět, Praha 2003 

GAŽI, Martin (ed.), Zlatá Koruna. Dějiny – památky – lidé, České Budějovice 2007 

GINDELY, Antonín, Dějiny českého povstání léta 1618 I–IV, Praha 1870–1880 

HALAMA, Jindřich, Sociální učení Českých bratří 1464–1618, Brno 2003 

HANZAL, Jiří, Cikáni na Moravě v 15. až 18. století. Dějiny etnika na okraji společnosti, 

Praha 2004 

HANZAL, Josef, Od baroka k romantismu. Ke zrození novodobé české kultury, Praha 1987 

HIML, Pavel, Zrození vagabunda. Neusedlí lidé v Čechách 17. a 18. století, Praha 2007 

HLAVAČKA, Milan, Karel Albrecht. Příběh druhého zimního krále, Praha 1997 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – POLC, Jaroslav V., Pražské arcibiskupství 1344–1994. Sborník 

statí o jeho působení a významu v české zemi, Praha 1994 

HLOBIL, Ivo – PETRŮ, Eduard, Humanismus a raná renesance na Moravě, Praha 1992 

HOJDA, Zdeněk – CHODÉJOVSKÁ, Eva – HAJNÁ, Milena – TESAŘÍKOVÁ, Alexandra, 

Heřman Jakub Černín na cestě za Alpy a Pyreneje. Kavalírská cesta českého šlechtice do 

německých zemí, Itálie, Francie, Španělska a Portugalska, Praha 2014 

HOLÝ, Martin, Zrození renesančního kavalíra. Výchova a vzdělávání šlechty z českých zemí 

na prahu novověku (1500–1620), Praha 2010 

HRBEK, Jiří, Barokní Valdštejnové v Čechách 1640–1740, Praha 2013 

HRBEK, Jiří, České barokní korunovace, Praha 2010 

HRBEK, Jiří, Proměny valdštejnské reprezentace. Symbolické sítě valdštejnského rodu v 17. a 

18. století, Praha 2016 

HRDLIČKA, Josef, Hodovní stůl a dvorská společnost. Strava na raně novověkých 

aristokratických dvorech v českých zemích 1550–1650, České Budějovice 2000 

HREJSA, Ferdinand, Česká konfese, její vznik, podstata a dějiny, Praha 1912 

HROCH, Miroslav – PETRÁŇ, Josef, 17. století – krize feudální společnosti?, Praha 1976 

HRUBÁ, Michaela – HRUBÝ, Petr (edd.), Renesanční sochařství a malířství 

v severozápadních Čechách, Ústí nad Labem 2001 

HRUBÁ, Michaela (ed.), Víra nebo vlast? Exil v českých dějinách raného novověku. Sborník 

z konference konané v Muzeu města Ústí nad Labem ve dnech 5.–6. listopadu 1998, Ústí nad 

Labem 2001 

HRUBÝ, František, Ladislav Velen ze Žerotína, Praha 1930 

CHALINE, Olivier, Bílá hora, Praha 2013 

CHUDOBA, Bohdan, Španělé na Bílé hoře, Praha 1945 

JANÁČEK, Josef, Rudolf II. a jeho doba, Praha 1987
1
 a 1997

2 

JANÁČEK, Josef, Valdštejn a jeho doba, Praha 1978
1
 a 2003

2 

JANÁČEK, Josef, Ženy české renesance, Praha 1976
1
, 1987

2
 a 1996

3
 

JOHANIDES, Jiří, František Martin Pelcl, Praha 1981 

JUST, Jiří, 9. 7. 1609. Rudolfův Majestát. Světla a stíny náboženské svobody, Praha 2009 

KALISTA, Zdeněk, Česká barokní gotika a její žďárské ohnisko, Brno 1970 

KALISTA, Zdeněk, Století andělů a ďáblů. Jihočeský barok, Jinočany 1994 

KALISTA, Zdeněk, Tvář baroka, Praha 1992 



 6 

KAVKA, František, Bílá hora a české dějiny, Praha 2003 

KAVKA, František, Zlatý věk Růží. Kus české historie 16. století, České Budějovice 1966
1
, 

Praha 1993
2
 

KAVKA, František – SKÝBOVÁ, Anna, Husitský epilog na koncilu tridentském a původní 

koncepce habsburské rekatolizace Čech, Praha 1969 

KNOZ, Tomáš, Pobělohorské konfiskace. Moravský průběh, středoevropské souvislosti, 

obecné aspekty, Brno 2006 

KNOZ, Karel starší ze Žerotína. Don Quijote v labyrintu světa, Praha 2008 

KOLDINSKÁ, Marie, Každodennost renesančního aristokrata, Praha – Litomyšl 2001
1
 a 

2004
2 

KOLDINSKÁ, Marie, Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic. Cesta intelektuála k popravišti, 

Praha – Litomyšl 2004 

KOLLMANN, Josef, Valdštejn a evropská politika 1625–1630. Historie prvního generalátu, 

Praha 1999 

KOLLMANN, Josef, Valdštejnův konec. Historie druhého generalátu 1631–1634, Praha 2001 

KOPECKÝ, Milan, Český humanismus, Praha 1988 

KOTRBA, Viktor, Česká barokní gotika. Dílo Jan Santiniho-Aichla, Praha 1976 

KRÁL, Pavel, Smrt a pohřby české šlechty na počátku novověku, České Budějovice 2004 

KRÁSL, František, Arnošt hrabě Harrach, kardinál svaté církve římské a kníže arcibiskup 

pražský, Praha 1886 

KROFTA, Kamil, Bílá hora, Praha 1913 

KROFTA, Kamil, Nesmrtelný národ, Praha 1940 

KROUPA, Jiří, Alchymie štěstí. Pozdní osvícenství a moravská společnost 1770–1810, 

Kroměříž 1987
1
 a Brno 2006

2 

KUČERA, Jan P., 8. 11. 1620. Bílá hora. O potracení starobylé slávy české, Praha 2003 

KUČERA, Jan P. – RAK, Jiří, Bohuslav Balbín a jeho místo v české kultuře, Praha 1983 

KUMPERA, Jan, Jan Amos Komenský. Poutník na rozhraní věků, Ostrava – Praha 1992 

KUTNAR, František, Sociálně myšlenková tvářnost obrozenského lidu. Trojí pohled na český 

obrozenský lid jako příspěvek k jeho duchovním dějinám, Praha 1948 

MACEK, Josef, Víra a zbožnost jagellonského věku, Praha 2001 

MAGENSCHAB, Hans, Josef II. Revolucionář z boží milosti, Praha 1999 

MACHOVEC, Milan, Josef Dobrovský, Praha 1964 

MALÝ, Karel – PÁNEK, Jaroslav (edd.), Vladislavské zřízení zemské a počátky ústavního 

zřízení v českých zemích (1500–1619), Praha 2001 

MAŤA, Petr, Svět české aristokracie 1500–1700, Praha 2004 

MAUR, Eduard, Český komorní velkostatek v 17. století, Praha 1976 

MAUR, Eduard, 12. 5. 1793. Marie Terezie – korunovace na usmířenou, Praha 2003 

MAUR, Eduard, Tomáš Müntzer, Praha 1993 

MELMUKOVÁ, Eva, Patent zvaný toleranční, Praha 1999 

MÍKA, Alois, Poddaný lid v Čechách v první polovině 16. století, Praha 1960 

MIKULEC, Jiří, Barokní náboženská bratrstva v Čechách, Praha 2000 

MIKULEC, Jiří, Leopold I. Život a vláda barokního Habsburka, Praha 1997 

MIKULEC, Jiří, 31. 7. 1627. Rekatolizace šlechty v Čechách. Čí je země, toho je i 

náboženství, Praha 2005 

MILLER, Jaroslav, Falcký mýtus. Fridrich V. a obraz české války v raně stuartovské Anglii, 

Praha 2004 

MILLER, Jaroslav, Uzavřená společnost a její nepřátelé. Město středovýchodní Evropy 

1500–1700), Praha 2007 

ODLOŽILÍK, Otakar, Karel starší ze Žerotína, Praha 1936 

PÁNEK, Jaroslav, Poslední Rožmberk. Životní příběh Petra Voka, Praha 1996 



 7 

PÁNEK, Jaroslav, Stavovská opozice a její zápas s Habsburky 1547–1577, Praha 1982 

PÁNEK, Jaroslav, Vilém z Rožmberka. Politik smíru, Praha 1998 

PÁNEK, Jaroslav, Výprava české šlechty do Itálie v letech 1551–1552, Praha 1987
1
 a České 

Budějovice 2003
2
 

PEKAŘ, Josef, Bílá hora, Praha 1921 

PEKAŘ, Josef, Kniha o Kosti. Kus české historie I–III, Praha 1998 

PEKAŘ, Josef, Postavy a problémy českých dějin, Praha 1990 

PETRÁŇ, Josef a kol., Počátky českého národního obrození. Společnost a kultura v 70. až 90. 

letech 18. století, Praha 1990 

PETRÁŇ, Josef, Poddaný lid v Čechách na prahu třicetileté války, Praha 1964 

PETRÁŇ, Josef, Rebelie. Příběh jednoho týdne a dvou dní v březnu roku 1775, Praha 1975 

PETRÁŇ, Josef, Staroměstská exekuce, Praha 1971
1
, 1985

2
, 1996

3
 a 2004

4 

PETRÁŇ, Josef – PETRÁŇOVÁ, Lydia, Rolník v evropské tradiční kultuře, Praha 2000 

POCHE, Emanuel – PREISS, Pavel, Pražské paláce, Praha 1978 

POLC, Jaroslav V., Svatý Jan Nepomucký, Praha 1993 

POLIŠENSKÝ, Josef, Třicetiletá válka a evropská krize 17. století, Praha 1970 

POLIŠENSKÝ, Josef – KOLLMANN, Josef, Valdštejn. Ani císař, ani král, Praha 1995 

PREISS, Pavel, František Antonín Špork a barokní kultura v Čechách, Praha – Litomyšl 2003 

PREISS, Pavel, Panoráma manýrismu. Kapitoly o umění a kultuře 16. století, Praha 1974 

PRCHAL, Vítězslav, Společenstvo hrdinů. Válka a reprezentační strategie českomoravské 

aristokracie 1550–1750, Praha 2015 

RATAJ, Tomáš, České země ve stínu půlměsíce. Obraz Turka v raně novověké literatuře 

z českých zemí, Praha 2002 

REJCHRTOVÁ, Noemi, Václav Budovec z Budova, Praha 1984 

ROYT, Jan, Obraz a kult v Čechách 17. a 18. století, Praha 1999 

RYANTOVÁ, Marie, Památníky aneb štambuchy, to jest alba amicorum. Kulturně historický 

fenomén raného novověku, České Budějovice 2007 

RYANTOVÁ, Marie, Polyxena z Lobkovic. Obdivovaná i nenáviděná první dáma království, 

Praha 2016 

ŘÍČAN, Rudolf, Dějiny Jednoty bratrské, Praha 1957 

STLOUKAL, Karel, Papežská politika a císařský dvůr pražský na předělu 16. a 17. věku, 

Praha 1925 

ŠINDELÁŘ, Bedřich, Hon na čarodějnice, Praha 1986 

ŠTĚŘÍKOVÁ, Edita, Běh života českých emigrantů v Berlíně v 18. století, Praha 1999 

TAPIÉ, Victor L., Marie Terezie a Evropa, Praha 1998 

TINKOVÁ, Daniela, Hřích, zločin, šílenství v čase odkouzlování světa, Praha 2004 

UHLÍŘ, Dušan, Černý den na Bílé Hoře. 8. listopad 1620, Brno 1998 

URFUS, Valentin, 19. 4. 1713. Pragmatická sankce – rodný list podunajské monarchie, Praha 

2002 

VAŠICA, Josef, České literární baroko. Příspěvky k jeho studiu, Praha 1995 

VILLARI, Rosario a kol., Barokní člověk a jeho svět, Praha 2004 

VLNAS, Vít, Jan Nepomucký. Česká legenda, Praha 1993 

VLNAS, Vít, Princ Evžen Savojský. Život a sláva barokního válečníka, Praha 2001 

VLNAS, Vít (ed.), Sláva barokní Čechie, Stati o umění, kultuře a společnosti 17. a 18. století, 

Praha 2001 

VOREL, Petr, Od pražského groše ke koruně české, Praha 2004 

VOREL, Petr, Páni z Pernštejna. Vzestup a pád rodu zubří hlavy v dějinách Čech a Moravy, 

Praha 1999 

VOREL, Petr (ed.), Pernštejnové v českých dějinách. Sborník příspěvků vědecké konference 

konané v Pardubicích 8.–9. září 1993, Pardubice 1995 



 8 

VOREL, Petr (ed.), Rezidenční vrchnostenská města v Čechách a na Moravě v 15.–17. století, 

Pardubice 2001 

VOREL, Petr (ed.), Stavovský odboj roku 1547. První krize habsburské monarchie. Sborník 

příspěvků z vědecké konference konané v Pardubicích 29.–30. září 1997, Pardubice – Praha 

1999 

VYBÍRAL, Zdeněk, Bitva u Moháče. Krvavá porážka uherského a českého krále Ludvíka 

Jagellonského v boji s Osmany 29. srpna 1526, Praha 2008 

WINTER, Zikmund, Kulturní obraz českých měst I–II, Praha 1892 

WINTER, Zikmund, O životě na vysokých školách pražských knihy dvoje (Kulturní obraz XV. 

a XVI. století), Praha 1899 

WINTER, Zikmund, Řemeslnictvo a živnosti XVI. věku v Čechách (1526–1620), Praha 1909 

WINTER, Zikmund, Zlatá doba měst českých, Praha 1991 

WINTER, Zikmund, Život a učení na partikulárních školách v Čechách v století XV. a XVI., 

Praha 1901 

WINTER, Zikmund, Život církevní v Čechách (Kulturně-historický obraz z XV. a XI. století) 

I–II, Praha 1895–1896 

ZUBER, Rudolf, Osudy moravské církve v 18. století (1695–1777), Praha 1987 

 

Periodika: 

Acta Comeniana  

Dějiny a současnost 

Český časopis historický 

Folia Historica Bohemica 

Historická demografie 

Historický obzor 

Historie – Otázky – Problémy 

Kuděj. Časopis pro kulturní dějiny 

Opera Historica 

Strahovská knihovna 

Studia Comeniana et Historica 

Studia Rudolphina 


